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насипами. На Шангай тепер 
наставили свої пащеки сотки 
найбільших гармат з десятків 
великих й малих чужинецьких 
військових кораблів.

Шангай тепер — це величез
ний міжнародній військовий 
табор.

йшов парком з жінкою й чер
вонів зі встиду, не міг дивити
ся жінці в очі, бо на лавочках 
лежали кулі" (китайські робіт
ники).

Пробували брати, на пропо
зицію російських білогвардій-
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ІЇЧ ців. плату за вступ до парків, 
але й це залишили, 
винен ЗО. 
вулицях Шангаю

ї’чЯ'
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А всему 

травень, коли наАле Шангай, його чисельне 
організоване робітництво й 
студентство, потрясли вже 
силою чужинецько-капіталі
стичного панування. ЗО. трав- никам голов. бо замісць одної

відрубаної стає тисяча 
Шангайськнй

пролилася 
робітнича кров. Тепер вже не 
помагає й відрубування робіт-

ня 1925 року це сталося, під
час великого генерального 
страйку, коли пролилася на 
вулицях Шангаю кров робіт
нича. Кров пролилася, але без
межне йахабство міжнародніх 
капіталістів надломилося й

живих.
пролєтаріят за

останні два роки виріс органі- 
заційно й безперестанно веде 
боротьбу за 
шення визиску

МІСТО ШАНГАЙ.
остаточне зни- 

чужннецько-
го капіталу.

Ще трапляються
Шангай. ШіЮТай, Шангай, ! скують китайських робітників, 

— говорять тепер всюди й робітниць і дітей, заставляючи 
пишуть. Кангонш наступають І їх працювати по 12 до 16 го- 
на Шангай, генеральний страйк лин на добу за неймовірно ни- 
робітництва в Шангаїр, голови зьку плату.

тепер в 
Шангаю такі сцени, які ось о-

вже не воскресне.
Ше до недавна при вступах 

до парків в Шангаю висіли 
таблички з написами: “Вступ 
Китайцям і собакам забороне
ний". їх зняли й замінили по

писує один з очевидців:
"Виходять чужинці 

театру. Нараз перед театром 
залунав поличник. Це Европе- 

вими: “Вступ вільний тільки єць вдарив по 
для тих Китайців, що одіті по (китайський візник, 
европейськи”. Це була усТупка служить за коня в дво-колес- 
чужинців китайській буржуа- ній тарадайці). В тому нема 
зії. Але після ЗО., травня 1925 нічого дивного, бо це є звичай- 
року китайські робітники ви- ним явищем в Шангаю. Але 
рішили, що після 16-годинно- надзвичайним було те, що це
го дня праці й нужденного за-1 му Европейцеві улаштували 
робітку, досить відповідно скандал вже самі

3 К1НО-
Само місто Шангай поділе-відрубують страйкерам в Шан

гаю, Англія, Франція, Злучені не на дві части: на китайську 
Держави, Японія висилають1 і інтернаціональну. В інтерна- 
свої фльоти та війська до тональній частині є повними 
Шангаю і т. ин. і т. д.

лиці рикшу 
що сам

панами положення чужинці, 
Шангай величезне китайське ! переважно Англійці. На пів- 

; ^Юртове місто над Тихим оке- тора міліона китайського на-
аном в ценгральному Китаю селений живе в Шангаю стало

коло 25 тисяч чужинців, з них 
коло 15 тисяч російських бі
логвардійців. Решта Англій
ці, Американці і Французи. 
Але не робітники, а управителі 

міжнародніх капі- фабрик, торговельні агенти,
банкирі, урядовці, поліція, мі- 
сіонарі. Військо до населення 
не рахується. А того чужине
цького війська є тепер там ко
ло 50 тисяч. Інтернаціональна 

зосереджена текстільна проми- дільниця Шангаю тепер відго- 
словість, де міжнародні капі- роджена від китайської части- 
талісти безмилосердно визи- ни колючим дротом, окопами.

з півторамілюновим населен
ням. Шангай, це твердиня єв
ропейських, американських та 
японських імперіялістів в Ки
таю. Тут лежать найбільші 
концесії 
талістів. тут зосереджені го
ловні їх банки, торговельні 
контори, місіонарські осеред
ки й звідси вони розгалужені 
по цілому Китаю. В Шангаю

чужинці, 
мовляв, що ти робиш, забув 
про ЗО. травня!"

Ось в чому річ.
Шангай

можна переночувати на лавоч
ці в парку, коли нема хати.

На пристані також стоять 
лавочки. Але вони призначені 
тільки для Европейців. Китай
цям сідати на них заборонено. 
Але після ЗО. травня 1925 ро
ку почали появлятися в місце
вій буржуазній пресі такі ли
сти:

— це твердиня чу
жинецького імперіалізму в Ки
таю. Але та твердиня-вже хи
тається. З її упадком — впаде
верховодство чужинецьких ім
періялістів в Китаю.

Тому так багато крику про 
Шангай.“Шановний редакторе. Я

СТЕПАН ГУМЕНЮК. хлопця до скрипки й він зно
ву почав брати лекції протя
гом року, а опісля знову пе
рервав на піврік.

Нарешті молодому хлопцеві 
вдалося дібратися до одного 
з найкращих вчителів музики 
у Вінніпегу, в якого він брав 
лекції протягом півтора року, 
але через тяжкі матеріяльні 
умовини примушений був за
лишити. Цим разом перерва 
тревала три місяці. Коли до 
Вінніпегу прибув з Европи ві-

ла про цего молодого україн
ського скрипача. Після цего 
т. Гуменюк виступав вже кіль
ка разів на концертах в Укр. 
Роб. Домі, з яких треба відмі
тити спеціяльно його виступи 
в Міжнародній день жінок-ро- 
бітниць та на Шевченківськім 
концерті.

Віддавшись музиці, тов. Гу
менюк залишив минулого року 
школу, скінчивши 10-ий грейд. 
Але тяжко віддатися найбільш 
улюбленій справі, коли матері
яльні обставини забивають го
лову. Скільки молодих робіт
ничих таланів пішло поневіря
тися ради куска хліба по лі
сах, копальнях, фабриках. Ду
же жаль буде цего молодого 
скрипача, який вже стоїть на 
певному шляху, що до своїх 
здібностей, якщо й він через 
кусок хліба примушений буде 
знову переривати своє люби
ме діло.

Цей молодий скрипач почав 
вже сам давати лекції на скрип- 

молодим 
скрипачам. Тож хто пішле до 
него свою дитину на науку, 
той не тільки дасть своїй ди
тині доброго вчителя, але й 
змогу т. Гуменюкові продов- 
жати власне навчання.

Тов. Степан Гуменюк, бага
тонадійний скрипач, син бід
ного українського робітника, 
що власними мозолями заро
бляє на кусок насущного хлі
ба для себе й для своїх дітей 
— родився 7. червня 1909 р.

Музики почав вчитися на 10. 
році життя й з початком брав 
лекції гри на скрипці через о- 
дин рік, але з браку средств 
заперестав. Перерва тягнула
ся цілих два роки. Замилуван
ня до музики знову потяглоі

домий профеоор музики Ґар- 
бовіцький, молодий Гуменюк
вдався до него. Проф. Г'арбо- 
віцький збагнув талант моло
дого хлопця, як також дізнав
шись про його тяжкі матері
яльні умовини, почав давати 
Гуменюкові лекції по зменше
ній ціні. Так Гуменюк вчить
ся вже в проф. Ґарбовіцького 
через два роки й виявив великі 
здібности. Перший раз він ви
ступив із своєю скрипкою на 
концерті в Укр. Роб. Домі в 
листопаді 1926 р., підчас ли
стопадової кампанії, разом з 
иншими учнями проф. Гарбо- 
віцького й цим першим висту
пом звернув на себе увагу у- 
країнської робітничої публики, 
що до того часу нічого не чу-
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ЦІ початкуючим

Степан Гуменюк.
♦

НЕ ЗДНЕДБТЯТЕ ШНОі ПРОВЩІОНАЛЬНИЙ ЗТЗД ТУРФДІМ 
В ТОРОНТО, онт.СПРАВИ.

Звертаємо увагу в першу 
чергу українським робітннчо- 
фармерським організаціям, а
також батькам, матерям і учи- Цим повідомляємо всі відділи й товариства та загал член- 
телям > країнських Робітничих ства Товариства Український Робітничо-Фармерський Дім в 
Діточнх Шкіл, що цего тижня і провінціях Онтеріо І Квебек, що провіииіональнмй з'їзд ТУРФ-
вийде вже з друку журнал'
“Світ Молоді", призначений 
для української робітничо - 
фермерської молоді в Канаді.

Не треба й казати, що цей 
журнал необхідно якнайбільше
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Дім двох згаданих провінцій відбудеться в днях 29. І ЗО квітня, 
1927 року, в місті Торонто, в салі під числом 553 Квін ст., Вест.

ПРОГРАМА 313ДУ:
1. Відкриття з'їзду.
2. Вибір верифікаційної комісії й провірення уповнова

жень делегатів.
3. Вибір президії з’їзду.
4. Привіт і звіт представника Ц.В.К. ТУРФДім.
5. Привіти представників братніх організацій.
6. Звіт Онтерійського Провкому.
7. Звіт будівельного комітету Укр. Роб. Дому в Торонто.
8. Звіти- делегатів.
9. Вибір комісій: організаційно-освітньої, пресової, 

золюційної та просьб і скарг.
10/. Засідання комісій та їхні звіти.
11. Положення Українських Робітничо-Фармерськмх Домів 

на сході.
12. Будова Українського Робітничого Дому в Торонто.
13. Українські Робітничі Діточі Школи.
14. Організація Секції Молоді ТУРФДім
15. Відділи Жіночої Секції ТУРФДім.
16. Загальна організаційно-освітня праця на сході.
17: Допомога визвольному рухові на землях Західної Укра

їни й Буковини.
18. Відношення до братніх організацій та ннші справи.
19. Вибір Провінціонального Виконавчого Комітету.
20. Закриття з’їзду.

Всі відділи й товариства повинні основно цю програму пе- 
редискусувати й всякі зауваження чи пропозиції, як також ре
золюції до з’їзду прислати вчасно на руки секретаря Провкому, 
шоб їх до з'їзду можна було як слід розпреділитн. Подаючи 
пропозиції до з’їзду, відділи повинні також вказувати, як

поширити між нашою молодю, 
бо це кожному зрозуміло. А- 
ле доки він не буде пошире
ний, то до цеї справи повин
ні взятися старші товариші й 
товаришки. Треба росказати 
молоді, шо є такий журнал, 
треба зацікавити її.

Наклад першого числа не 
дуже великий, тому опісля ба
гато товаришів і товаришок 
можуть жаліти, що не веліли 
купити його. А по правді, цей 
журнал, редагований в най
більш приступний спосіб і ду
же цікаво, принесе чимало ко
рнети своїм змістом не тільки 
молоді, але й старшим. Осо
бливо стане він в пригоді учи
телям Українських Робітничих 
Діточнх Шкіл в Канаді.

Журнал “Світ Молоді" — 
це-ж новий най/ здобуток, це 
частина української робітни- 
чо-фармерської преси в Кана
ді. Ми знаємо, що багато стар

і

ших товаришів й товаришок; 
передплатять його і це гаразд. кРаіде 'х перевести в життя. 
Всі ми повинні знати, як посту- І1РИСИЛАИТЕ НА 313Д .СВОЇХ ДЕЛЕГАТІВ.
пає наша молодь, чим вона ці- Взиваємо всі відділи й товариства ТУРФДім, як також 
кавиться, як росте їх організа- братні нам організації, прислати на з’їзд своїх делегатів і де- 
ція. Свідомий робітник і фар- легаток Всі ті місцевости, що нараховують більшу скіль- 
мер, робітниця чи фармерка не KjCTb українських робітників і робітниць, а не мають ще орґа- 
можуть нецікавитись життям нізації, повинні зійтися разом, порадитися й вислати на наш 
та працею молоді. Але з Дру-1 з'їзд СВого делегата. Закликаємо ті місцевости, де вже по- 
гого боку нам важно те, аби р0блено перші кроки що до сформований нових відділів ТУРФ- 
старші товариші й товаришки. д|м Ц(0б 
в цьому випадку прийшли з 
допомогою нашій молоді, а

також прислали своїх делегатів, а на з’їзді скажуть, 
яка їм потрібна допомога і її буде виконано.

Минулорічний з'їзд був дуже важним і він багато прислу
жився до покращання організаційної праці, а на сегорічиому 

охочуванню, а то й збиранню з’їзді стоять ще важніші справи, ніж були минулого року. Нам 
передплат так від організова
ної, як і неорганізованої моло
ді. Секція Молоді ТУРФДім ще

допомога ця виявляється в за

греба добре порадитися над цим, як перевести в життя всі 
ухвали всекраєвого з’їзду в місцевих умовинах. Треба та
кож иамятати, що цего року, з відкриттям новозбудованої ін
ституції в Торонто розпічнсться нова організаційно-освітня ак
тивна праця. Отже треба до неї відповідно приготовитися та 
скласти добрий плян.

Тому кличемо українське трудове населення на сході Ка-

надто молоденька організація, 
без належного досвіду, тому її 
потрібна найщиріша допомо
га з боку старших товаришів 
та товаришок. Говорити-ж про 
це, шо ті робітники, фармері і 
робітниці та фармерки, в яких 
є діти, повинні передплатити 
для них “Світ Молоді", не бу
демо, бо по нашій думці не мо
же бути такого батька ні такої 
матері, які не належали-б до 
робітничо-фармерської органі
зації і занедбали цю справу.

В найблищих днях журнал 
буде готовий, тому — приси
лайте негайно так гуртові, як і 
поодинокі замовлення та пе
редплати, щоб не жаліли опі
сля, як число розійдеться. Так 
було з першими числами ‘‘Ро
бітниці", яких опісля не мож
на було купити за ніякі гроші. 
Передплата на “Світ Молоді", 
місячний, багато ілюстрований 
журнал, дуже мала, бо тільки 
50 центів на рік.

пади взяти громадну й активну участь в цему з’їзді. 
За Провком в Торонто:

1. Ііиіічук, ССИ)).

За Ц.В.К. ТУРФДім
М. Шатульськиіі, секр.

ЗАКЛАДАННЯ УГОЛЬНОГО КАМЕНЯ 
ПІД БУДОВУ У.Р.Д. В ТОРОНТО.
Подаємо до відома цілому українському трудовому насе

ленню Канади, всім тим, шо щиро й завзято працювали в мі
сячній кампанії допомоги будові Укр. Роб. Дому в Торонто, 
всім тим, шо так щиро нашоиі Інституцією зацікавилися й 6а- 
жали-б бачити її якнайскорше укінченою, шо 
В СУБОТУ, 2. КВІТНЯ 1927 РОКУ, В 2. ГОДИНІ ПО ПОЛУДНІ 

---------відбудеться----------

ВРОЧИСТЕ ЗАКЛАДАННЯ УГОЛЬНОГО КАМЕНЯ ПІД БУДОВУ 
УКР. РОБ. ДОМУ В ТОРОНТО.

Цей день буде великим святом українського робітництва 
в Торонто, а з ним цілого свідомого робітництва й фермер
ства в Канаді. Це буде радісна для нас хвиля. Закладання у- 
гольного каменя під будову Укр. Роб. Дому в Торонто буде 
закладанням першої головної нашої підвалини — перемоги 
світла над темнотою, орґанізованности над розбратом, солі- 
дарности над ворожнечею.

Товариші й Товаришки! Це будуть перші наші масові збо
ри на свому новому приміщенню! Ми перший раз збираємо
ся громадно у своїй власній, хоч не накритій ще, хаті!

БУДІВЕЛЬНИЙ КОМІТЕТ.

Бюлетнн української секції 
закордонних 
робітничої преси у Відні пові
домляє, що ВУФКУ (Всеукра
їнське Фотокіно Управління) 
веде переговори з американ
ськими
про придбання фільми “Тарас 
Шевченко" для Америки.

кореспондентів

кіно • організаціями

ДЕНЬ У КИЇВ! досить й того, шо червоноар- 
мієць... На вулицях пусто. За 
Караівською під кожними во
рітьми купка людей. Цікаво їм 
знати, що робиться. А чи не 
стрільне котре в потилицю, як 
проходиш повз них? Та повер
татися не хочеться.

Приходжу, там дивуються. 
Бачу, не дуже-то втішилися... 
Бояться, шо як ми не втрима
ємося, то їм попаде... Та що 
його робити, приймають чаєм, 
що самі пили, балакаємо. Ти
хо навкруги.

Коли хтось стукає в двері. 
Хазяї хвилюються, зачиня
ють двері на всякий випадок. 
Чути, тихо розмовляють у сі
нях:

Хрещатик зайнято. Почина
ється бій на Фундукліївській.

І досі не знаю, хто це при
ходив, видко свій: впізнав ме
не й рішив поперидити. Вістка 
“приємна", звідки не глянь. 
Штаб саме на розі Фундукліїв- 
ської та Володимирської, зна
чить білим до штабу вже 
ближче, як мені.

— Ніяк не поїду, стріляють.
Ну, кажу, де ше там стрі

ляють, а ми тут мабуть і справ
ді тебе застрелимо.

Вийняв револьвера, добрий 
був німецький парабелюм, дав 
йому понюхати. Він каже:

— Добре, їдемо.
Вибіг він, сховався

У Київі народ досвідчений.
Я сам чотири рази брав місто, 
звичайно, що разу з музиками 
і важких і легких гармат, а 
скільки він взагалі разів пере
ходив з рук до рук, сказати не 
можу. Київські обивателі на 
військовій справі знаються й 
підчас обстрілу вулицями не 
вештаються.

Шумський рішив зі мною ї- 
хати, казав, що під нашим го
телем готовий автомобіль сто
їть. Ми всі туди подалися, дар
ма, що вздовж Фундукліївської 
вже кульки посвистують. Ма
шина стоїть, але коло неї ніко
го нема.

В сінях наш шофер сидить, 
тремтить з переляку.

— Не піду, — каже, — ма- Тут машина загула, шофер 
шину пускати. Стріляють. Я кіткою скочив на передок. Ми

рушили. Червоноармієць лед-
Кажу (Думському допильну- ве встиг кинути рушницю, вче- 

вати шофера, щоб не втік. Пі- питися за борт, скочив на під
ло свої речі. Виходжу, ніжку. Ще мить — і ми вже за 

перевалом... Вулиці вже не 
страшні.

Пройшов, ніхто не зачепив, 
тільки дивляться услід і, зда
ється пізнають. Чути шопотін-

(Докінчення.)
Поїхали, знайшов начдива в 

готелі “Франсуа". На Подолі 
й Гіечерську чути—бій точить
ся. Донесення йдуть, що гаря
че стає буржуазія битися. Са
ма справжня київська буржуа
зія, в сурдутах та манішках з 
рушницею в руці й бомбою в 
кишені, стріляють із вікон, ки
дають на голови бомби, окріп, 
чорти, ллють з горн. Словом, 
справжня горожанська війна.

Вулицями в районі бою не 
пройти, наші червоноармійці 
вдираються з чорного ходу, і 
чимало разів видко було, як з 
третього-четвертого поверху, 
відкіля стріляли, висувається 
людина, насамперед голова, 
тоді плечі, чудно жестикулює, 
нарешті вилітає вся догори но
гами на брук Чоловіки, жінки, 
тоді діти летять..

Такого жорстокого вуличво-

го бою, де брали-б активну у- 
часть самі обивателі, в нас, 
здається, ніде більше не було... 
Принаймні, мені не доводило
ся бачити.

Проте бій, ще порівнуючи. 
далеко. Мені впало на думку 
навідатися до знайомих, тут- 
же недалечко, по Вододимир- 
ській вулиці за Університетом. 
Чорт його зна. прийде до го
лови така дурна думка...

Сказав, шо піду, дав адресу 
на всякий випадок, де мене 
шукати. Вийшов на вулицю. 
Один... Трохи моторошно ста
ло. Бій наближається, проте 
чи то фалшиве самолюбство, 
чи чорт його зна що... Піду.

В руках рушниця, на поясі 
револьвер, сам у ватовій сал- 
датській кацавейці, взагалі 
такий самий, як кожний рядо
вий червоноармієць, особли
вої уваги не притягаю, — та

ня позаду:
— Подібний до Затонського. 
Раптом дивлюся 

стріч трьох йде. Йдуть середи
ною вулиці, в розстьобнутих 
пальтах, члени Ц.К. боротьбі- 
стів, шо залишилися в київ- 

Иншою дорогою йти також ському підпіллі: Шумський, 
небезпечно. Хто й зна, куди Блакитний та Михайличенко; 
потрапиш. Міркую, що як 
шо-до чого, то пробиратиму- вони мені: 
ся через університетський сад1 —Та ото-пішли подивитися,

назу-

за ма
шиною, порається попереду 
радіятора. Ми сіли як слід. По 
нас вже пострілювали, а тут 
машину ніяк не може запусти
ти. Воно, може, й не так вже 
багато часу минуло, але нам ці 
хвилини за вічність видалися.

Чоловік біжить із рушни
цею. Повитягали револьвери, 
чекаємо. Він кричить:

— Я свій...

Звідкіля? — питаюся, а

до вокзалу, там наші мабуть'що робиться. Але ви туди не 
ще тримаються...

Та все показати свій неспо-
ходіть. Нас тільки обстріляно.

Вони в цивільному, як не 
кій нсхочеться. Допиваю свою впізнають, то ніхто їх не заче-
шлянку чаю; щиро кажучи, : пить, навіть уваги не звернуть, 
не дуже то смакує вже він ме- хоч дивно, що вештаються під 
ні. Знову проходжу під ціка-'такий час вулицями. Справж- 
вими гострими поглядами. В ній обиватель під ворітьми 
лівій руці рушниця, а права, ! стоїть, шоб легко було куди 
як підходиш до купки людей, сховатися, або зачинився у се
на держакові револьверу. В бе в помеиіііанні, як у нижчім 
притул рушницею, орудувати поверсі, а як живе у верхнім, 
не будеш...

— У вас т. Затонськнй? 
— Ні, — кажуть, — 

такого.
— Так ми-ж знаємо.

немає
краще тут лишуся.

що у
вас.

— Ні, кажу вам.
— Ну, дарма. Перекажіть 

йому, щоб швидче йшов. Вже

шов
кажу шоферові: 

— Їдьмо. В. Затонський.то пересиджує в льоху.
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